Energía desarrollan, además de la actividad de generación térmica, las actividades de

generación renovable, transporte, transmisión y distribución de energía eléctrica. Tal vez Enel

Generación Chile y Perú sean las más semejantes por su actividad, aunque operan en

mercados muy diferentes.

En segundo lugar, del mercado europeo las comparables utilizadas son Endesa S.A.

(España), Électricité de France S.A. (Francia) y Enel S.p.A. (Italia).

Para el múltiplo EV/EBITDA se indica un rango razonable dentro del cual se considera que

se puede valuar a Costanera, y que se expone a continuación:

Trabajo Final de Graduación – Magister en Finanzas   93

TABLA 23: Valuación por múltiplo EV/EBITDA de comparables.

Fuente: Elaboración propia.

Además, se preparó un análisis de sensibilidad del precio por acción en USD aplicando este

múltiplo sobre estimaciones alternativas del EBITDA de la compañía. Para ello, se utilizó el

EBITDA del año 2020 para el escenario base, y como valores extremos una variación del 10%

sobre el mismo.

TABLA 24: Análisis de sensibilidad de múltiplo EV/EBITDA de Costanera.

Fuente: Elaboración propia.

INFERIOR MEDIO SUPERIOR

EBITDA (USD) USD 61.044.586

Múltiplo de EBITDA 3,0 4,0 5,0

Valor de la empresa USD 183.133.758 USD 244.178.344 USD 305.222.930

Deuda financiera neta de caja USD 11.370.696

Valor del capital propio USD 171.763.062 USD 232.807.648 USD 293.852.234

Cantidad de acciones 701.988.378

Valor por acción (USD) USD 0,2447 USD 0,3316 USD 0,4186

Valor por acción ($) $ 20,59 $ 27,91 $ 35,22

MÚLTIPLO DE EBITDA (EV / EBITDA)

3 3,5 4 4,5 5

-10% USD 55.495.078 0,2210 0,2605 0,3000 0,3395 0,3791

-5% USD 58.269.832 0,2328 0,2743 0,3158 0,3573 0,3988

Base USD 61.044.586 0,2447 0,2882 0,3316 0,3751 0,4186

5% USD 64.096.815 0,2577 0,3034 0,3490 0,3947 0,4403

10% USD 67.149.045 0,2708 0,3186 0,3664 0,4143 0,4621

MÚLTIPLOS EV / EBITDA

EBITDA

Trabajo Final de Graduación – Magister en Finanzas   94

7. Conclusiones

El mercado eléctrico argentino se encuentra atravesando un escenario sumamente

complejo en el cual tanto las variables macroeconómicas como las decisiones

gubernamentales tienen un impacto profundo en el valor de las compañías que lo integran.

La acción de Costanera cotizaba al 31/12/2020 al valor de $15,20, que con un tipo de

cambio de 1 USD = $84,145 equivale a un precio dolarizado de USD 0,1806. Si tenemos en

cuenta que el capital accionario en circulación es de 701.988.378 acciones ordinarias, dicho